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沖縄県介護保険広域連合

令和４年度定例監査報告書

会計課

　　　②　場所：沖縄県介護保険広域連合　３階　大会議室

（２）監査の対象とした課名等

対象課 実施日

　１　監査の概要

（１）監査の実施期日及び場所

　　　①　期日：令和４年１０月３１日（月）

　　　②　令和４年度特別会計歳入歳出予算執行状況一覧表

　　　③　令和３年度沖縄県介護保険広域連合主要な施策の成果説明書
　　　　　　　※上の成果説明書の事業執行を基本とした令和４年度の執行状況ヒアリング

総務課

（３）監査の対象とした事項及び範囲

　　　①　令和４年度一般会計歳入歳出予算執行状況一覧表

令和４年１０月３１日（月）
認定課

業務課

　　　①　財務に関する事務の執行が、適正かつ効率的に行われているか。

　　　②　運営に関する事業の管理が、合理的かつ効率的に行われているか。

　　　等を主軸として、予算書、関係諸帳簿及び証憑書類等を照査をはじめ、関係者の

（４）監査の目的又は着眼点

　　説明を聴取し、例月現金出納検査の結果を参考に、その適否について監査を実施し
　　た。また事業執行については、沖縄県介護保険広域連合主要な施策の成果説明書を
　　参考に実施状況を確認した。
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収　入　率

（対予算）

62.99%

32.11%

33.33%

33.33%

0.00%

 

0.00%

 

0.32%

39.21%

執　行　率

（対予算）

 

46.92%

 

0.34%

 

5.60%

97,925,408

1,893,000 607,800

　①　会計課

　　　【　歳入　】

　２　総括

（１）一般会計歳入歳出予算執行状況

　１　分担金及び負担金

　２　使用料及び手数料

　３　国庫支出金

　４　県支出金

　５　財産収入

　６　寄附金

　　　　　予算現額は647,985,000円、調定済額は633,786,203円、
　　　　　収入済額は254,062,448円、収入率は39.21％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

155,452,000

1,893,000

310,905,000

155,452,000

1,000

0

155,452,688

310,905,375 103,635,000

155,452,687 51,817,000

0 0

0 0

　７　繰入金

　８　繰越金

　９　諸収入

　　　合計

　　　【　歳出　】

1,000

0

24,281,000

647,985,000

10,082,453 77,240

633,786,203 254,062,448

0 0

0 0

款　科目 予算現額

　１　議会費 0

支出済額

0 0

44,087,689 38,550,036

0 0

支出負担

行為済額

　　　合計 728,257,000

　　　　　予算現額は 728,257,000円、支出負担行為済額は46,294,313円、
　　　　　支出済額は　40,756,660円、執行率は5.60％となっている。

単位：円・％　

　４　諸支出金 646,094,000

　５　予備費 0

2,206,624 2,206,624

0 0

46,294,313 40,756,660

　２　総務費 82,163,000

　３　公債費 0
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収　入　率

（対予算）

64.35%

 

 

 

 

 

 

 

20.05%

64.26%

執　行　率

（対予算）

 

36.10%

 

100.00%

 

50.80%

　１　議会費 0

　４　諸支出金 114,732,000 114,730,822 114,730,822

　５　予備費 0 0 0

　　　合計 498,572,000 264,976,189 253,288,457

383,840,000 150,245,367

0 0

　２　総務費 138,557,635

　３　公債費 0 0

支出負担
支出済額

行為済額

　　　合計 382,218,000 381,931,200 245,599,013

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 498,572,000円、支出負担行為済額は 264,976,189円、

　７　繰入金 0 0 0

　８　繰越金 0 0 0

単位：円・％　

款　科目

0 0 0

　５　財産収入 0 0 0

　６　寄附金 0 0 0

245,431,000

　２　使用料及び手数料 0 0 0

　３　国庫支出金 0 0 0

予算現額 調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 381,380,000 381,379,000

　９　諸収入 838,000 552,200 168,013

0

　　　　　支出済額は 253,288,457円、執行率は50.80％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額

　②　認定課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 382,218,000円、調定済額は 381,931,200円、
　　　　　収入済額は 245,599,013円、収入率は64.26％となっている。

　４　県支出金
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収　入　率

（対予算）

94.17%

46.40%

 

0.00%

 

 

 

 

0.00%

15.02%

執　行　率

（対予算）

 

29.51%

 

59.70%

 

30.59%

　２　総務費 33,816,000 18,534,969 9,977,820

　３　公債費 0 0 0

　４　諸支出金 1,257,000 750,424 750,424

　５　予備費 0 0 0

　　　合計

23,160,000 12,460,532 3,477,741

　６　寄附金 0 0 0

　７　繰入金 0 0 0

35,073,000 19,285,393 10,728,244

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　議会費 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は35,073,000円、支出負担行為済額は19,285,393円、
　　　　　支出済額は10,728,244円、執行率は30.59％となっている。

単位：円・％　

　８　繰越金 0 0

18,583,000 6,386,000 0

　５　財産収入 0 0 0

調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 3,433,000 5,829,532 3,232,741

　２　使用料及び手数料 528,000 245,000 245,000

款　科目 予算現額

　　　合計

　３　国庫支出金 0 0 0

　４　県支出金

単位：円・％　

0

　９　諸収入 616,000 0 0

　③　業務課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 23,160,000円、調定済額は 12,460,532円、
　　　　　収入済額は  3,477,741円、収入率は 15.02％となっている。
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収　入　率

（対予算）

62.42%

 

0.00%

 

 

0.00%

0.00%

100.00%

56.70%

53.28%

執　行　率

（対予算）

17.54%

42.53%

0.00%

0.00%

0.00%

42.13%

　５　予備費 3,000,000 0 0

　　　合計 524,527,000 269,423,458 220,958,145

0 0

　４　諸支出金 2,000 0 0

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　議会費 3,269,000 573,233 573,233

　２　総務費 518,170,000 268,850,225 220,384,912

　３　公債費 86,000

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 524,527,000円、支出負担行為済額は 269,423,458円、
　　　　　支出済額は 220,958,145円、執行率は42.13％となっている。

単位：円・％　

　８　繰越金 43,393,000 43,393,618 43,393,618

　９　諸収入 481,000 272,743 272,743

　　　合計 733,066,000 599,443,361 390,594,668

　５　財産収入 0 0 0

　６　寄附金 1,000 0 0

　７　繰入金 130,044,000 0 0

　２　使用料及び手数料 0 0 0

　３　国庫支出金 3,369,000 0 0

　４　県支出金 0 0 0

　　　　　収入済額は 390,594,668円、収入率は 53.28％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　１　分担金及び負担金 555,778,000 555,777,000 346,928,307

　④　総務課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 733,066,000円、調定済額は 599,443,361円、
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収　入　率

（対予算）

50.79%

 

0.00%

 

 

0.00%

 

0.00%

 

 

81.33%

46.80%

執　行　率

（対予算）

 

 

 

 

 

 

34.59%

 

34.59%

　10　広域連合債 0 0 0

　11　諸収入 735,000 597,800 597,800

0

　　　合計 8,184,406,000 7,824,272,902 3,830,215,714

　３　財政安定化基金拠出金 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は47,705,000円、支出負担行為済額は16,499,716円、
　　　　　支出済額は16,499,716円、執行率は34.59％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　保険給付費 0 0 0

　２　地域支援事業費 0 0 0

7,539,798,000 7,823,675,102 3,829,617,914

　２　分担金及び負担金 0 0 0

款　科目 予算現額 調定済額

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 8,184,406,000円、調定済額は 7,824,272,902円、
　　　　　収入済額は 3,830,215,714円、収入率は46.80％となっている。

単位：円・％　

　６　財産収入 1,000 0 0

　７　寄附金 0 0 0

　８　繰入金 643,871,000 0 0

　９　繰越金 0 0

　３　国庫支出金 1,000 0 0

　４　支払基金交付金 0 0 0

　５　県支出金 0 0 0

（２）特別会計歳入歳出予算執行状況

　①　会計課

収入済額

　１　保険料

47,705,000

0

　　　【　歳入　】

　　　合計 47,705,000 16,499,716 16,499,716

0 0

　②　認定課

　７　諸支出金

　４　保健福祉事業費 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　　※該当無し。

　　　　　　※該当無し。

0 0

　６　公債費 0 0 0

16,499,716 16,499,716

　８　予備費 0

　５　基金積立金
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収　入　率

（対予算）

 

70.00%

50.24%

47.33%

45.57%

 

 

 

 

 

0.53%

50.98%

執　行　率

（対予算）

43.15%

28.40%

 

 

 

 

31.87%

 

43.02%

　８　予備費 0 0 0

　　　合計 34,354,805,000 14,780,669,769 14,780,095,019

　１　保険給付費 33,957,527,000 14,654,170,685 14,654,170,685

　２　地域支援事業費 19,484,000 6,108,477 5,533,727

　５　基金積立金 0 0 0

　６　公債費 0 0 0

　７　諸支出金 377,794,000 120,390,607 120,390,607

　３　財政安定化基金拠出金 0 0 0

　　　　　支出済額は14,780,095,019円、執行率は43.02％となっている。
単位：円・％　

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　　　合計 24,773,187,000 25,292,758,312 12,628,380,343

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は34,354,805,000円、支出負担行為済額は14,780,669,769円、

　９　繰越金 0 0 0

　10　広域連合債 0 0 0

　11　諸収入 324,061,000 1,727,343 1,727,343

　６　財産収入 0 0 0

　７　寄附金 0 0 0

　８　繰入金 0 0 0

6,171,440,191 3,085,716,000

　４　支払基金交付金 9,168,422,000 10,413,773,000 4,339,075,000

　５　県支出金 4,894,371,000 4,461,178,143 2,230,590,000

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　１　保険料 0 0 0

　２　分担金及び負担金 4,244,640,000 4,244,639,635 2,971,272,000

　３　国庫支出金 6,141,693,000

　③　業務課

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は24,773,187,000円、調定済額は25,292,758,312円、
　　　　　収入済額は12,628,380,343円、収入率は50.98％となっている。

単位：円・％　

　４　保健福祉事業費 0 0 0
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収　入　率

（対予算）

 

70.02%

47.08%

40.37%

0.00%

 

0.00%

0.00%

100.00%

0.00%

6.12%

53.85%

執　行　率

（対予算）

 

34.85%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

43.73%

0.00%

26.28%

000　１　保険料

　④　総務課

　　　合計 3,516,856,000 2,061,840,506 924,083,346

0 0

　７　諸支出金 255,285,000 111,634,775 111,634,775

款　科目 予算現額
支出負担

支出済額
行為済額

　１　保険給付費 0 0 0

　　　【　歳出　】
　　　　　予算現額は 3,516,856,000円、支出負担行為済額は 2,061,840,506円、
　　　　　支出済額は 924,083,346円、執行率は26.28％となっている。

単位：円・％　

　８　予備費 30,000,000 0 0

　２　地域支援事業費 2,331,099,000 1,929,556,731 812,448,571

　３　財政安定化基金拠出金 1,000 0 0

　５　基金積立金 859,295,000 0 0

　６　公債費 1,670,000

　　　合計 4,961,773,000 4,175,438,988 2,671,959,925

　２　分担金及び負担金 364,223,000 364,222,932 255,038,000

　３　国庫支出金 2,365,193,000 2,308,403,131 1,113,616,000

1,160,767,517

　４　支払基金交付金 353,052,000 342,021,000 142,514,000

　５　県支出金 364,224,000 0

0

0

　６　財産収入 0 0 0

　７　寄附金 1,000 0

　　　【　歳入　】
　　　　　予算現額は 4,961,773,000円、調定済額は 4,175,438,988円、
　　　　　収入済額は 2,671,959,925円、収入率は53.85％となっている。

単位：円・％　

款　科目 予算現額 調定済額 収入済額

　８　繰入金 353,913,000 0 0

　９　繰越金 1,160,767,000

　10　広域連合債 1,000 0 0

　11　諸収入 399,000 24,408 24,408

1,160,767,517

　４　保健福祉事業費 39,506,000 20,649,000 0
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　執行状況について関係書類や証憑書類と照合することは例月出納検
査で実施しているところである。定例監査においては財務に関する執
行の振り返りや今後の見通しについて監査する。
　その方法として、令和4年10月12日時点の一般会計及び特別会計の
歳入歳出予算執行状況の資料の数値について、また、事務の執行及び
運営に係る事業の管理について、法令等の趣旨に沿って適正に行われ
ているかを主眼とし、経済性・効率性、有効性の観点にも十分留意の
上、ヒアリングにより予算執行状況を確認した。
　その結果、執行状況の把握は十分なされており、また、運営に関す
る事業管理に関しても、概ね適正になされているものと認める。

　　

（２）指摘事項

　　②　事業執行について
　事業執行の確認として、昨年度の主要な成果の説明書を参考としな
がら、ヒアリングにより執行状況の問題の有無を確認した。新型コロ
ナウイルス感染症が落ち着きつつある状況の中、執行が滞る等の問題
が解消される一方、認定調査については「要介護認定の臨時的取扱
い」により従来の遅延の問題が収まっているものの、調査業務が伸び
悩むなど今後の予算執行見直しを余儀なくされている事務がある。
　このようなさまざまな動きを踏まえつつ、事業執行状況を確認。全
体的には主要な施策の成果説明書の方向性どおり適切に執行されてい
るものと認める。

　　①　予算執行について

　３　監査の結果

（１）監査委員の判断と意見

　　　　　　　　　　　　　沖縄県介護保険広域連合

　　　　　　　　　　　　　令和　４　年　１１　月　２５　日

　予算執行及び事業執行において問題等は認められず、特に指摘事項
はなし。

　　　　　　　　　　　　　　　　監査委員　　比嘉　善弘

　　　　　　　　　　　　　　　　監査委員　　比嘉　麻乃
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　　　○　監査委員条例

　　　　　第６条（決算等の審査）

　　　○　監査委員監査規程

　　　　　第６条（監査結果の公表等）

　　　○　監査基準

　　　　　第２条（監査委員の使命）

　　　　　第７条（報告の提出及び公表）

　　　　　第８条（意見の提出）

　　　　　第９条（決算等審査意見の提出）

　　　　　第12条（監査等の種類）

　　　　　第22条（報告書等の記載事項）

沖縄県介護保険広域連合　参照例規等
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